<sup>42</sup> Jon. iii. <sup>43</sup> Ps. vi, 1.

(73) *Oi λόγοι τῶν ἀπειλῶν*, etc. E codice Barrocciano, et e Catena Corderii. Latine exstant in Catena Barbari.

A rant, indignabundi ob invisibilium regum ac prin-  
cipum contra Christum insidias, primos istos qua-  
tuor versiculos pronuntiasse, et simul subdubitasse  
ad quid ista fierent. Deinde quoniam ipsi erant qui  
homines ligabant, et suum ipsis jugum imponebant,  
ait ad angelos suos Filius Dei, adhortans eos, ut se  
imitarentur vincula peccatorum dirumpentem, et  
jugum ipsorum projicientem. Dirumpamus et nos  
vincula, quibus peccantes ligati sumus, quoniam  
funibus peccatorum suorum quisque constringitur.  
Et forte præstat confestim vincula dirumpere ut  
Samson, quam dissolvere, sicut peccatum Hieroso-  
lymæ solutum fuit; quoniam recepit de manu Do-  
mini duplicia peccata sua. Qui vero prædictum ju-  
gum a se projicit, potest suave Jesu jugum tollere,  
et leve ipsius onus ferre, et fieri subjugale ejus:  
atque discipuli vinculum ipsius solvent.

Vers. 5. *Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in  
furore suo conturbabit eos*, etc. Sermones commi-  
natorii sunt sermones qui in ira pronuntiantur. Mala  
autem quæ dixerat Deus se irrogaturum, promittit  
se retractaturum, si pœnitentiam egerint auditores.  
Locutus est in ira sua Deus per Jonam Ninivitis<sup>42</sup>;  
et quoniam in sacco et cinere pœnitentiam egerunt,  
nihil passi sunt eorum quæ audiverant. Præsciverat  
nempe Deus, cum Jonam mittebat, facturos pœ-  
nitentiam siquidem Jonam iis misit in salutem.  
Forte vero etiam hic ad salutem loquetur ad ipsos  
peccatores in ira sua. Non enim dixit: Puniet eos  
in ira sua, etiamsi pœnitentiam egerint.

**541** *Ejusdem.* Cæterum furor (ut aiunt periti  
nominum) differt ab ira, quod furor ira sit fumi-  
gans et adhuc accensa, ira vero appetitio vindictæ.  
Ergo veluti imperfectior ira est furor, jam autem  
in perfectione quadam est ira. Nunc vindicta tan-  
quam in utilitatem nostram pro supplicio delictis  
debito, et appetitio pro voluntate accipienda est.  
Quod autem furor minor sit ira liquet ex Scriptura  
dicente, reprehensionem in furore, castigationem  
in ira fieri. Dicitur enim<sup>43</sup>: « Domine, ne in fu-  
rore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.»  
Arguitur is qui adhuc spem habet fore ut sanetur  
verbis absque examine; cui autem reprehensio non  
profuit, is indiget correptione quæ sit flagellis et  
virgis. Correptio autem statim quidem non videtur  
jucunda et citra molestiam, postea vero pacificum  
justitiæ fructum affert iis qui in ea exerciti fuerint.  
Ad peccatores igitur quos irridet et subsannat dum  
adhuc in peccatis sunt, et præ hebetudine sensuum  
de propriis malis tanquam bonis sese effertunt ac  
gloriantur, loquetur Deus in ira sua, et illos ostenso  
furore conturbabit. Cum enim sermo furore plenus

(74) *Διαφέρει δὲ θυμὸς ὀργῆς*, etc. E codice Barrocciano. Latine habentur in Catena Barbari.

eis timore queat poenitentiam indere, non repente infert supplicia et cruciatus priusquam rejecerint eam quæ lenioribus remediis proponitur, curationem. Quapropter beatus Paulus ad Thessalonicenses scribens de Judæis qui Dominum crucifixerunt, ait <sup>43</sup> : « Prævenit super illos ira usque in finem. » An non prænuntiata per prophetas ira prævenit super illos qui gravissima quæque et acerbissima a Romanis perpressi sunt ?

**VERS. 8.** *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ, etc.* Constitutus enim est, quatenus homo, hæres omnium per dispensationem, ut deinceps, tanquam ad se spectantem et propriam suam hæreditatem, conservaret eos qui in terra sacrilege dispersi erant a diabolo, sociisque ejus virtutibus malignis. Quin et peracta jam dispensatione, de nobis ad Patrem suum dicit <sup>44</sup> : « Quos dedisti mihi de mundo, tui erant, et mihi eos dedisti. » Considera vero quomodo ad divitias sibi secundum carnem competentes ascendat etiam cum carne. Si enim il, qui in mundo erant, Patris erant, utique intelligi possunt etiam esse aliquo modo Verbi, cujus consilio cuncta gerit; siquidem etiam dixit <sup>45</sup> : « Omnia mea tua sunt, et tua mea, et clarificatus sum in eis. » Quomodo igitur postulare jubetur, et accipit quidem in hæreditatem gentes, possessionem vero facit terminos terræ? Nempe cum hominem a divino servitio inaniter resilientem salvari **542** vellet, Genitor ac Pater Verhum unigenitum in mundum hunc misit, ut caro factum, et comprehensum, et natura non mutatum, prædicaret captivis indulgentiam, et cæcis visum. Itaque quamvis ob humanitatem dicatur accipere, et hæres constitutus esse, non ignoremus dispensationem.

*Ejusdem.* Per hæreditatem intelligit rationis competentem naturam, quæ ipsa hæreditat, sicut sapientiam, ita et scientiam, et veritatem, et justitiam. Est autem hæreditas naturæ rationabilis contemplatio corporearum et incorporearum rerum, et Dei qui omnium causa est.

**VERS. 9.** *Pascet eos in virga ferrea, tanquam vasa figuli confringes eos, etc.* Sic et apud Apostolum **D** severior disciplina qua indigent peccatores et infirmiores in fide, virga nominatur, cum ait <sup>46</sup> : « Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis? » Et adhuc prius apud Prophetam peccatoribus divinus sermo minatur virgam et flagella, eo quod misericordiam non remoturum sit ab eorum Patre, hoc est, Christo. Nam ejusmodi curatione indigent. « Visitabo » enim, inquit <sup>47</sup>, « in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, misericordiam autem meam non